ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по здравоохранению при администрации города Югорска
20.12.2013

       № 2
	Председатель:

	Баргилевич Олег Антонович
	председатель, депутат Думы города Югорска

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	заместитель председателя, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина Татьяна Александровна
	секретарь, заместитель начальника отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Присутствовали:

	Пухов Юрий Анатольевич
	заместитель главного врача  КУ Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Советский психоневрологический диспансер»

	Данилов Алексей Аркадьевич
	директор Югорского филиала ОАО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»

	Николаева Валентина Александровна
	председатель  городской общественной организации «Солдатские матери»

	Киселева Елена Михайловна
	начальник управления социальной защиты населения по г. Югорску и Советскому району

	Быков Владимир Васильевич
	главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Ковалева Людмила Павловна
	председатель городского общества инвалидов

	Семисынов Василий Валентинович
	заместитель начальника медицинской службы ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Приглашенные

	Шешукова Ирина Геннадьевна
	заместитель главного врача по поликлиническому разделу работы МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Бричеева Марина Андреевна
	исполняющий обязанности  генерального директора ОАО «Советская аптека»

	Отсутствовали:

	Рыжова Клавдия Ивановна
	председатель Совета ветеранов войны и труда

	Клыкова Анита Георгиевна
	член Общественной палаты ХМАО - Югры

1. О проведении в 2013 году диспансеризации взрослого населения.
Докладчик: главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» В. В. Быков.

Выступили:
Семисынов В. В. – об оказанном содействии в привлечении к прохождению диспансеризации работников предприятий ООО «Газпром трансгаз Югорск».

Шешукова И. Г. – об утвержденных планах и  мероприятиях по проведению дополнительной диспансеризации определенных групп населения, профилактических осмотрах населения в 2014 году.

Данилов А. А. – о проведенной разъяснительной работе по вопросам проведения дополнительной диспансеризации в 2013 году в городских средствах массовой информации, необходимости дальнейшей работы, в том числе с предоставлением статистических данных по итогам диспансеризации.

Решили:

1.1. Информацию о проведении в 2013 году диспансеризации взрослого населения принять к сведению.
1.2. Муниципальному лечебно-профилактическому учреждению «Центральная городская больница города Югорска» (В. В. Быков) рекомендовать:
1.2.1. Продолжать активную просветительную  работу с населением города Югорска о значимости и необходимости прохождения диспансеризации населения в определенных возрастах, в том числе через городские средства массовой информации, путем распространения памяток и буклетов по вопросам диспансеризации.

Срок: в течение 2014 года.

1.2.2. Учитывая утвержденный план по диспансеризации населения на 2014 год, разработать ежемесячный график и начать проведение мероприятий по диспансеризации населения с января 2014 года.

Срок: до 31.12.2014.

2. О лекарственном обеспечении льготных категорий населения в городе Югорске в 2013 году.

Докладчик: исполняющий обязанности  генерального директора ОАО «Советская аптека» М. А. Бричеева.
Выступили:
Быков В. В. – о необходимости в помещении для открытия аптеки, осуществляющей отпуск сильнодействующих, психотропных и наркотических препаратов населению города Югорска.

Пухов Ю. А. – о проблемах по льготному лекарственному обеспечению пациентов города Югорска с психическими заболеваниями.
Решили:

2.1. Информацию о лекарственном обеспечении льготных категорий населения в городе Югорске в 2013 году принять к сведению.
2.2. Обратиться к главе города Югорска, Департамент здравоохранения автономного округа об оказании содействия в решении вопроса организации на территории города Югорска лекарственного обеспечения населения сильнодействующими, психотропными и наркотическими препаратами.

Срок: до 31.12.2013.

3. Об оказании платных медицинских услуг населению города Югорска.

Докладчик: главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» В. В. Быков.
Выступили:

Данилов А. А. – об объемах и видах бесплатной помощи населению в рамках утвержденной на 2014 год территориальной программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам Российской Федерации в автономном округе, о порядке распределения средств, полученных от платных медицинских услуг, в том числе направляемых на оплату и стимулирование труда работников, оказывающих платные услуги.
Решили:

3.1. Информацию об оказании платных медицинских услуг населению города Югорска принять к сведению.

4. О состоянии оказания медицинской помощи новорожденным в учреждениях здравоохранения.
Докладчик: главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» В. В. Быков.

Выступили:

Назарова С. Ф. – об организации отделения медико-социальной помощи детям и подросткам в медицинской организации.

Решили:

4.1. Информацию о состоянии оказания медицинской помощи новорожденным в учреждениях здравоохранения принять к сведению.

4.2. Муниципальному лечебно-профилактическому учреждению «Центральная городская больница города Югорска» (В. В. Быков) рекомендовать:
4.2.1. Обеспечить выполнение решения Окружного консультативно-экспертного совета по охране материнства и детства в городе Югорске, проходившем 29 – 30 октября 2013 года.

Срок: до 01.02.2014.
Председатель                                                                                                                О. А. Баргилевич
Секретарь                                                                                                                      Т. А. Хорошавина